
P00058.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 19/03/2007        N.      58 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEI 
PROCEDIMENTI PENALI PER ABUSI EDILIZI PER OTTENERE IL RISARCIMENTO 
DEI DANNI. NOMINA AVVOCATO DIFENSORE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì diciannove     , del  mese di marzo,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

  
RELAZIOIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 PREMESSO: 

- Che sono stati notificati a questo Ente in data  06.02.2007 i sottoelencati atti: 
1) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 

l’udienza del 02.07.2007 relativo al procedimento penale n. 9255/04 R.G.N.R.  a 
carico di  Mattera Antonio - per i reati accertati in Ischia l’8.10.2004 afferenti la 
realizzazione di opere edili in assenza di permesso a costruire. 

2) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 
l’udienza del 02.07.2007 relativo al procedimento penale n. 55564/05 RGNR a 
carico di Mancusi Francesco – per i reati accertati in Ischia alla via I^ Trav. 
Leonardo Mazzella n. 25 in data 24.11.05 afferenti la realizzazione di opere edili in 
assenza di permesso a costruire. 

3) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 
l’udienza del 04.07.2007 relativo al procedimento penale n. 28866/05 RGNR a 
carico di Di Meglio Flora – per i reati accertati in Ischia alla via I^ Trav. Morgioni,  
afferenti la realizzazione di opere edili in assenza di permesso a costruire. 

CONSIDERATO che la Regione Campania con delibera n. 1587 del 20.08.2004 
trasmessa a questa Amministrazione con nota  prot. n. 2924/S.p. dell’1.10.2004 acquisita 
al protocollo generale il 22.10.2004 al n.25850, ha disposto di procedere alla costituzione 
di parte civile dell’Ente innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia nei procedimenti 
penali, al fine di dare un freno al dilagante problema dell’abusivismo edilizio e ambientale; 

RITENUTO procedere alla costituzione di parte civile dell’Ente  nei predetti 
procedimenti penali concernenti i reati contestati in relazione a violazioni urbanistiche ed 
ambientali per i quali sono stati emessi i sopraelencati decreti di citazione a giudizio 
innanzi al Giudice Monocratico del Tribunale di Napoli – Sezione Distaccata di Ischia,  per 
esercitare l’azione civile per il risarcimento del danno,  affidando l’incarico ad un legale che 



P00058.DLB 

si è dichiarato disponibile ad assumere incarichi di difesa dell’Ente a seguito di avviso 
pubblico; 
 VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art.  49 del D.L.vo 267/2000; 
 
Ciò premesso si propone di 
  

Deliberare 
 

- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1) di  procedere alla costituzione di parte civile dell’Ente innanzi al Tribunale di Napoli 

Sez. Dist. di Ischia, in ottemperanza a quanto disposto dalla Regione Campania con 
delibera n. 1587 del 20.08.2004, nei procedimenti penali concernenti i reati contestati 
in relazione a violazioni urbanistiche ed ambientali per i quali sono stati emessi i 
sopraelencati decreti di citazione a giudizio innanzi al Giudice Monocratico del 
Tribunale di Napoli – Sez. Dist. di Ischia,  per esercitare l’azione civile per il 
risarcimento del danno; 

2) di affidare la difesa delle ragioni del Comune all’avv. Spinosa Maria conferendogli il più 
ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in 
tali procedure, in ogni grado e stadio e con ogni facoltà di legge ritenendo l'operato 
della stessa sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di ulteriore ratifica; 

3) di eleggere domicilio presso lo stesso in Marano di Napoli alla via G.Bruno, n.24; 
4) di liquidare allo stesso per i tre giudizi un fondo spese di complessivi  €. 600,00 oltre 

IVA e CPA; 
5) di stabilire che al predetto professionista verrà liquidato all’esito di ciascun giudizio 

l’onorario ai minimi di tariffa decurtato del 20% oltre cpa e iva, che è stato 
preventivamente concordato con lo stesso professionista; 

6) di stabilire altresì che il compenso per onorario come sopra concordato verrà 
corrisposto al professionista incaricato in ogni caso in cui sia disposta, in sede 
giudiziaria, la compensazione  delle spese e verrà liquidato al termine del giudizio a 
presentazione di parcella. In caso in cui le competenze liquidate dal giudice in favore 
dell’Ente siano superiori all’importo concordato, il professionista tratterrà la differenza 
in esubero in sede di recupero; 

7) di subordinare l’affidamento dei suindicati incarichi alla sottoscrizione per accettazione 
della presente delibera da parte del professionista incaricato; 

8) di dare atto che la  spesa di €. 734,40 liquidata a titolo di acconti, trova copertura 
finanziaria sul capitolo  n.405/10 del bilancio di previsione 2007,  giusta impegno 
contabile n.447/2007 assunto dal Servizio Ragioneria; 

9) di dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
      Avv. Raffaele Montuori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00058.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Autorizzazione alla 
costituzione di parte civile nei procedimenti penali per abusi edilizi per ottenere il 
risarcimento dei danni. Nomina avvocato difensore”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00058.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00058.DLB 

 
 


